
oL) .. ~" ) 

VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 februari 
1997 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 04 september 
1997, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
STATION N.M.B.S., inclusief de goederen onroerend door bestem
ming en/of aard, inzonderheid de vier houten banken, de houten 
loketwand, het loketmeubilair, de brandkast en het inkompor
taal gelegen te 



Herne (Herne) , Stationsstraat (HN) 115; 
bekend ten kadaster : 
Herne , le afdeling , sectie H, perceelnummers 4l0Y4 , 4l0Z4 . 

Art. 2. 
De historische en de industriële-archeologische waarde wordt 
als volgt omschreven : 
als een vanuit typologisch oogpunt uitzonderlijk goed bewaard 
station - inclusief het oorspronkelijke interieur en de glazen 
luifel - voorbeeld van een landelijk station gebouwd door een 
privé- maatschappij en uitgebaat door de Staatsspoorwegen , 
gebouwd in l87l , illustratie van de ontwikkelingen op het vlak 
van de stations architectuur in de 19de eeuw, dat als halte op 
de lijn Gent-Haine St Pierre plaatselijk een zeer belangrijke 
sociale en economische rol heeft gespeeld door de tewerkstel 
ling van pendelende arbeiders/mijnwerkers uit deze verarmde 
streek naar de sterk geïndustrialiseerde Waalse regio mogelijk 
te maken . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads - en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994 ) . 

Brussel, 13 NOV. 1997 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

\ L c 

\. / "'----.. /' 

MARTENS. 

2 


